令和３年度

第６回定例会会議録

１ 日  時   令和３年５月２８日（金）

              午前１０時００分 開会

午前１０時５５分 閉会

２ 場  所   選挙管理委員会室

３ 出 席 者    委 員 長    山 内   彰

委員長職務代理  市 川 康 憲

委   員  岡 部 健 一

委   員  渡 邊   洋

事 務 局 長  渡 邉 謙 吉

次   長  織 田 健 一

選挙担当係長  小 牧 正 季

主   査  佐 藤 知 洋

書   記  中 山 陽 介

４ 議  題   別紙議題のとおり

５ 議事経過   裏面のとおり

６ 特記事項   なし

作 成 令和３年５月２８日

作成者 佐 藤 知 洋

議 事 録

１ 協議事項

（１）東京都議会議員選挙に伴う選挙事務従事者等の委嘱及び兼務発令ついて、

事務局長より説明し、資料Ｎｏ．１のとおり決定した。

また、投票事務・開票事務については委嘱、期日前投票事務については

不在者投票を受け付ける関係上、選挙管理委員会書記を命ずる必要があ

るため、兼務発令としている旨も説明した。

（２）東京都議会議員選挙におけるポスター掲示場の設置場所について、事務

局長より説明し、資料Ｎｏ．２のとおり告示することを決定した。

   また、本定例会以降に設置場所の変更があった場合は、委員長専決処分

とすることで決定した。

（３）投票所・開票所秩序保持方針について、第５回定例会に引き続き協議し

た結果、資料Ｎｏ．３のとおり決定した。なお、委員より以下の意見が

挙がった。

   ・方針の内容については賛成であるが、具体的に実行性のある運用方法

を検討していく必要がある。

   ・方針を遵守してもらうためには、事前周知を徹底した上で、開票所に

秩序保持方針（抜粋）を掲示する必要がある。

   意見を踏まえ、方針の運用方法については、実行性を高める方法を引き

続き検討し、事前周知については、本日よりホームページに秩序保持方

針を掲載することとなった。

（４）世田谷区選挙執行規程の一部改正について、「世田谷区選挙執行規程改正

予定一覧」を基に事務局長より説明し、資料Ｎｏ．４のとおり告示する

ことを決定した。

（５）個人演説会等を開催できる施設の指定について、事務局長より説明し、

資料Ｎｏ．５のとおり決定した。

２ その他

（１）立候補予定者説明会以降に立候補届出書類を配付した者について、別添

資料のとおり報告した。

（２）新型コロナウイルスに感染した自宅療養者・宿泊療養者が郵便等投票制

度を利用することができるようにする法整備が行われるという報道につ

いて報告した。また、本件に関連して臨時会を開催することもあり得る

旨報告した。

（３）次回定例会等の日程について、第７回定例会は令和２年度第１回臨時会

で決定したとおりとすることを確認した。

令和３年５月２８日

第６回定例会議題

１ 協議事項

（１） 東京都議会議員選挙に伴う選挙事務従事者等の委嘱及び兼務発令について

（資料Ｎｏ．１）

（２） 東京都議会議員選挙におけるポスター掲示場の設置場所について（資料Ｎｏ．２）

（３） 投票所・開票所秩序保持方針について（資料Ｎｏ．３）

（４） 世田谷区選挙執行規程の一部改正について（資料Ｎｏ．４）

（５） 個人演説会等を開催できる施設の指定について（資料Ｎｏ．５）

２ その他

（１） その他

◆次回定例会等の日程・・・・出席者・開催時間にご注意ください。

６月１日（火）

●第７回定例会【全委員】

 午前１０時００分～ 選挙管理委員会室

【主な議題（予定）】

   ・選挙人名簿の登録及び抹消について

   ・在外選挙人名簿の登録及び抹消について

   ・令和３年６月１日調製の選挙人名簿登録者数の５０分の１の数等について

   ・選挙人名簿の抄本及び在外選挙人名簿の抄本の閲覧状況の公表について

   ・選挙人名簿の登録の移替えについて

   ・委員会等の日程について